Hicaz’a giderdi. 1714 tarihinden itibaren Mısır’dan gönderilen sürreler de İstanbul’a

aktarılarak tek merkezden surre alayının kutsal topraklara gönderimi sağlanmıştır

(Kahraman, 2017: 43,49).

Fotoğraf: 2. Mahmil-i Şerif- Dolmabahçe Sarayı

Osmanlı Surre Alayları H. 1281/ M 1864 yılına kadar karadan gönderilen

kafileler, katır ve develerle gönderilirken, 1864 yılından sonra denizden vapurla

gönderilmeye başlanmıştır. Hicaz demiryolunun 1 Eylül 1908’den itibaren kullanılmaya

başlamasından sonra ise trenle yollanmıştır.

Osmanlı Devleti gelenekselleşmiş olan Surre Alayları sayesinde, Haremeyn-i

Kahire, Şam ve İstanbul da üretildikleri arşiv belgelerinden de anlaşılmaktadır.

Ravza-i Mutahharadaki Peyganber Efendimize ait Kisve-i Şerif perdelerinin

imalatının Kuranı Kerim tilaveti eşliğinde, kurulan komisyon nezaretinde Darphane’yi

Amire yanında bulunan Atik Hazine-i Şahane Dairesi üst katında, H.1304 (1887)

senesinde üretilip, sevk edilmiştir (COA, HH. 65/34, 25.6. 1304).

Kisvetü’ş-Şerife1850 yılında olduğu gibi bazı istisnai durumlarda Şam’da

üretilmiştir. Şam valisi ve Arabistan Müşiri tarafından değiştirilmek üzere İstanbul’a

gönderilen Mahmil-i Şerif Kisve-i Mübarekesi ve Sancağı Şerif’in yenilenmesi

Türklerin (1071) Anadolu’ya gelişi ile başlayan Selçuklu egemenliği 1308 yılına kadar

sürmüştür.

Ortaçağ’larda tepe üzerinde kale içini kapsayan bir yerleşme özelliği gösteren Niğde Türk

hâkimiyeti döneminde gelişti. Özellikle Selçuklu eserlerinin varlığı şehrin kale surları dışına

doğru yayıldığını göstermektedir. Yâkūt el-Hamevî (ö. 626/1229) Niğde’nin eski ve küçük bir

şehir olduğunu söyler (Muʿcemü’l-büldân, V, 350). Şehri ziyaret eden İbn-i Battûta (ö. 770/1368-

69), buranın büyük ve kalabalık bir şehir olduğunu yazarken bir kısmının viran halde

bulunduğunu da belirtir. Ayrıca şehrin merkezi olarak ortasına denk gelen Karasu adlı bir ırmağın

geçtiğini, bir köprü vasıtasıyla iki yerleşimin birbirine bağlandığını yazar (Seyahatnâme, I: 415).

290-297.

http://www.nigde.gov.tr/tarihce1

71

ALİ ERTUĞRUL’A GÖRE NİĞDELİ KADI AHMED’İN EL-

VELEDÜ’Ş-ŞEFÎK VE’L-HÂFİDÜ’L-HALÎK’I

Özet

Türkiye Selçuklu tarihini ortaya koyacak yerli kaynaklar oldukça azdır. Bu kaynakların sayısı

birkaçı geçmemektedir. Bu kaynaklardan birincisi 680/1282 yılında İbn Bibi tarafından kaleme alınan

“El-Evâmirü’l-Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye” isimli eserdir. Bir diğer eser ise 723/1323 yılında

Aksarâyî tarafından kaleme alınan “Müsameretü’l-Ahbâr ve Müsâyeretü’l-Ahyâr” isimli çalışmadır.

Bunlara 765/1364 yılı civarında kaleme alınan “Tarih-i Âl-i Selçuk Der Anatoli” isimli çalışma

eklenebilir.

Türkiye Selçuklu tarihini ortaya koyacak bir diğer çalışma ise 733/1333 yılında Niğdeli Kadı

Ahmed tarafından Niğde’de kaleme alınan “el-Veledü’ş-Şefik ve’l-Hâfidü’l-Halîk” isimli eserdir. Bu

makalede Niğdeli Kadı Ahmed’in el-Veledü’ş-Şefik ve’l-Hâfidü’l-Halîk isimli eserinin Ali Ertuğrul

tarafından hazırlanan Türk Tarih Kurumu tarafından yayınlanan hâlinin değerlendirilmesi ve tahlili

yapılacaktır.

Anahtar kelimeler: Niğde, Niğdeli Kadı Ahmed, Türkiye Selçukluları, el-Veledü’ş-Şefik ve’l-

Hâfidü’l-Halîk.

ACCORDING TO ALI ERTUGRUL EL-VELEDU’S-SEFIK VE’L-HAFIDU’L-HALIK BY

KADI AHMED OF NIGDE

Abstract

There are very few local resources to reveal the history of the Turkey Seljuks. These resources do

not exceed a few in number. The first of these sources is the work named "El-Evâmirü'l-Alâ'iyye Fi'l-

Umûri'l-Ala'iyye" written by Ibn Bibi in 680/1282. Another work is the work named "Müsameretü'l-

Ahbâr ve Müsâyeretü'l-Ahyâr" written by Aksarâyî in 723/1323. The work named “Tarih-i Âl-i Selçuk

Der Anatoli” written around 765/1364 can be added to these.

Another work that will reveal the history of the Seljuks is the work named "el-Veledü'ş-Şefik ve'l-

Hâfidü'l-Halîk" written by Kadı Ahmed of Nigde in 733/1333 in Nigde.

In this article, Nigdeli Kadı Ahmed's el-Veledü'ş-Şefik ve'l-Hâfidü'l-Halîk will be evaluated and

analyzed by the Turkish Historical Society prepared by Ali Ertuğrul.

Türkiye Selçuklu tarihini ortaya koyacak yerli kaynaklar oldukça azdır. Bu

kaynakların birincisi 680/1282 yılı civarında İbn Bibi (Nasırüddin Hüseyin b.

Muhammed b. Ali el Ca’feri er-Rugedi) tarafından kaleme alınan “El-Evâmirü’l-

Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye” isimli eserdir. İbn Bibi bu eseri İlhanlı Devlet adamı

Alaaddin Atamelik Cüveynî’nin isteği üzerine Farsça kaleme almış ve eseri ona ithaf

etmiştir. Bu eser Ayasofya Kütüphanesi’nde 2985 numarada kayıtlıdır.

Aksarâyî (Mahmud b. Muhammed el-Aksarâyî) tarafından 723/1323 yılında

kaleme alınan “Müsameretü’l-Ahbâr ve Müsâyeretü’l-Ahyâr” isimli eser Anadolu

Selçukluları tarihinin ikinci önemli yerli kaynağıdır. Eser 723/1323 yılında İlhanlı

hükümdarı Ebu Said Bahadır Han’ın Anadolu Valisi Emir Timurtaş Noyan’a

sunulmuştur.

Anadolu Selçuklu tarihini ortaya koyacak diğer bir yerli kaynak ise oldukça

mahdut malumat içeren ve yazarı belli olmayan 765/1364 yılı civarında yazılan “Tarih-i

Âl-i Selçuk Der Anatoli” isimli eserdir.

Anadolu Selçuklu tarihini ortaya koyacak eserlerin sayı bakımından pek kâfi

olmadığı görülmektedir. Yukarıda isimlerini verdiğimiz kaynakları destekleyen ve

takviye eden bir diğer kaynak ise Niğdeli Kadı Ahmed tarafından 733/1333 yılında

kaleme alınan “el-Veledü’ş-Şefik ve’l-Hâfidü’l-Halîk” isimli eserdir. Bu eser muhtasar

bir İslâm tarihi hüviyetinde olup Köprülü’nün ifadesi ile “dinî ve içtimaî tarihe dair

önemli bilgiler vermektedir. Eserin günümüze ulaşan tek yazma nüshası Süleymaniye

Kütüphanesi’ndedir.

Anadolu’da Farsça tarih yazım geleneğinin ilk örneğinin Kadı Burhaneddin Ebû

Nasr b. Mes’ûd Anevî (ö. 608/1211 civarı) tarafından yazılan Enisül’l-Kulûb isimli eser

olduğu belirtilmekte ve eser hakkında kapsamlı malumat verilmektedir (Ertuğrul, 2015:

33). İkinci eser olarak İbn Bibi’nin “El-Evâmirü’l-Alâ’iyye Fi’l-Umûri’l-Alâ’iyye”

isimli eseri olduğu belirtilmektedir. Bu kısımda üzerinde durulan bir diğer eser ise Kadı

Hatib’in eğitimine katkı sağlamak düşüncesi ile yazdığını belirtmekle beraber kitabın

tamamlamasından 17 gün sonra büyük oğlu içinde kısa bir kayıt düştüğüne işaret

edilmektedir (Ertuğrul, 2015: 104-107).

Kadı Ahmed tarafından kaleme alınan esas nüsha günümüze ulaşmamıştır.

Günümüze ulaşan yegâne nüshanın 741/1340 tarihinde Aksaray’da istinsah edilen nüsha

olduğu belirtilmektedir. İstinsah nüshasında isimlerin oldukları yer boş bırakılmış olsa

da Kadı Ahmed’in eserini İlhanlı hükümdarı Ebu Said Bahadır Han ile veziri

Reşidüddin Fazlullah’ın oğlu Gıyaseddin Muhammed’e ithaf hususu tespit edilmiştir.